

56. Internationaler Jugendwettbewerb jugend creativ zum Thema "Meer entdecken"

56. Internationaler Jugendwettbewerb der Volksbanken und Raiffeisenbanken

Bundesverband der Deutschen Volksbanken und Raiffeisenbanken • BVR Schellingstr. 4, 10785 Berlin Telefon +49 30 2021-1300 Telefax +49 30 2021-1905 presse@bvr.de www.jugendcreativ.de www.jugendcreativ.de

Grußwort von Marija Kolak, Präsidentin des Bundesverbandes der Deutschen Volksbanken und Raiffeisenbanken (BVR)



Für den im Herbst 2025 startenden Wettbewerb haben wir uns für ein Thema entschieden, das die Fantasie ebenso beflügelt, wie es Wissbegierde und Forschergeist anspricht – und zudem von elementarer Bedeutung für das Leben auf der Erde ist. Meere und Ozeane faszinieren, sie lösen

Emotionen wie Glück und Freude, Sehnsucht, Demut oder sogar Angst aus. Hier zeigt sich das ambivalente Verhältnis der Menschen zur Natur, zwischen Naturverbundenheit und dem Wunsch der Naturbeherrschung.

Wie in jeden Winkel der Erde dringt der Mensch auch immer weiter in die Ozeane vor. Und wie jeder Fortschritt und jede Entdeckung hatte und hat dies gravierende Folgen. Einige davon sind hinreichend bekannt wie Überfischung, Ölkatastrophen oder Mikroplastik im Meer. Den Lebensraum Ozean mit seinem Artenreichtum zu bewahren ist eine Herausforderung, auch für die nächste Generation.

Es wird spannend zu sehen, wie Jugendliche das Verhältnis von Mensch und Meer betrachten, welche Vorstellungen sie auf das Meer projizieren. Den jüngeren Kindern wünsche ich vor allem, dass das Thema sie ermuntert, ihrer Fantasie völlig freien Lauf zu lassen, sodass sie uns Erwachsene mit ihrem Blick auf den Lebensraum Ozean überraschen.

Ich freue mich sehr, dass Arved Fuchs die Schirmherrschaft der aktuellen Wettbewerbsrunde übernommen hat. Und dass auch dieses Jahr wieder kreative und engagierte junge Persönlichkeiten

In Zusammenarbeit mit:











den Teilnehmenden inspirierende Botschaften mit auf den Weg geben. 56. Internationaler Jugendwettbewerb der Volksbanken und Raiffeisenbanken

An dieser Stelle möchte ich unseren Kooperationspartnern für die langjährige Unterstützung von jugend creativ danken: dem Friedrich Verlag, dem Nachrichtenmagazin für Kinder "Dein SPIEGEL" und der Jungen Filmszene im Bundesverband Jugend und Film (BJF). Ebenso sei allen Mitwirkenden sowie Kolleginnen und Kollegen für die Umsetzung des Wettbewerbs gedankt. Zusammen mit Ihnen freue ich mich auf die eingehenden Beiträge. Allen, die mitmachen, wünsche ich viel Freude und Erfolg!

Bundesverband der Deutschen Volksbanken und Raiffeisenbanken • BVR Schellingstr. 4, 10785 Berlin Telefon +49 30 2021–1300 Telefax +49 30 2021–1905 presse@bvr.de www.jugendcreativ.de www.jugendcreativ.de

Ihre Marija Kolak

Präsidentin des Bundesverbandes der Deutschen Volksbanken und Raiffeisenbanken (BVR)







